
 

 
Repubblica Italiana - Regione Siciliana 

Istituto Comprensivo Statale Pizzigoni – Carducci 
Via Siena n. 5 – 95128 CATANIA 

E-mail: ctic8a900a@istruzione.it Tel. 095434300 Pec: ctic8a900a@pec.istruzione.it 

Codice Meccanografico: CTIC8A900A http://www.icpizzigonicarducci.edu.it Codice Fiscale : 93216120878 

 

 

Prot. N. 7611 
Catana 06/12/2019         

         Al MIUR 

         Ufficio IV Autorità di Gestione PON  

         Viale Trastevere, 76/A – 00153 ROMA 
         a mezzo piattaforma SIF 2020 

 
         All’Albo Pretorio on line 

 
         Al Consiglio d’Istituto 
 

OGGETTO: RINUNCIA INTERO PROGETTO – Avviso pubblico n. 1953 del 21/02/2017 - FSE –“Potenziamento delle 
competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa”- Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 
Europeo (FSE).  Obiettivo specifico 10.2 - Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il 
supporto dello sviluppo delle capacità dei docenti, formatori e staff. Azione 10.2.2  Azioni di integrazione e 
potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingua straniere, matematica, scienze, nuove 
tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.).   Sottoazione 10.2.2A Competenze di base – Autorizzazione progetto codice 
10.2.2A-FSEPON- SI-2017-26;  CUP D67I18000390007 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’avviso pubblico 1953 del 21/02/2017 – FSE – Potenziamento delle competenze di base in chiave 
innovativa. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE); 

VISTA      l’autorizzazione di cui alla nota MIUR prot. n. AOODGEFID/206 del 10/01/2018 – codice 
identificativo progetto 10.2.2A-FSEPON- SI-2017-26;  

VISTE  le linee guida e norme per la realizzazione dei PON FSE- FESR 2014-20 Per la scuola competenze e 
ambienti per l’apprendimento; 

VISTO  il decreto prot. n. 4868 del 05/09/2018 di assunzione in bilancio dei finanziamenti relativi al 
Progetto PON; 

VISTE le indicazioni contenute nella nota MIUR AOODGEFID 0038115 del 18.12.2017 e nel manuale SIF 
rinunce ed integrazioni;  

VISTA      la richiesta di proroga prot. n. 4178 del 29/06/2019 con la quale codesta Istituzione ha chiesto la 
proroga nei termini di scadenza alla data del 20/12/2019;  

VISTA      l’autorizzazione alla proroga prot n. 22637 del 01/07/2019 con la quale il MIUR  fissa la conclusione 
del Progetto al 20/12/2019;  

mailto:ctic8a900a@istruzione.it
mailto:ctic8a900a@pec.istruzione.it
http://www.icpizzigonicarducci.edu.it/


 
CONSIDERATO che questa istituzione scolastica dall’01/09/2017 è stata oggetto di dimensionamento, con  

conseguente aggregazione della Scuola Media Carducci e il Circolo Didattico Pizzigoni , e si sono 
rese evidenti, a due anni di distanza dalla progettazione, le difficoltà nate dall’aver aderito a  
buona  parte  dei  numerosi avvisi pubblicati dal MIUR nel periodo Febbraio-Marzo 2017;  

CONSIDERATO che la nostra Istituzione Scolastica, oltre alle problematiche burocratiche dovute al 
dimensionamento, ha incontrato seri elementi di difficoltà nell’organizzazione e nell’avvio dei 
moduli presenti nei progetti approvati in quanto il numero degli alunni disponibili a seguire i 
moduli non è sufficiente a garantire l’attuabilità degli stessi facenti parte del progetto, visto che 
occorre un numero minimo e costante di partecipanti pena la soppressione del corso stesso; 

PRESO ATTO     della impossibilità di attuare ogni modulo previsto nel progetto approvato; 
CONSIDERATO che, nonostante la pubblicità data all’avvio dei moduli PON attraverso la pubblicazione sul sito , le 

comunicazioni ai genitori e le notizie diffuse dai Docenti, le iscrizioni risultavano largamente 
insufficienti al numero richiesto;  

CONSIDERATO che sono state riscontrate difficoltà obiettive riguardo alla frequenza in orario extrascolastico di 
attività legate ai vari moduli del PON; 

PRESO ATTO    
VISTE    la delibera del verbale n. 6 del Collegio dei Docenti del 29/11/2019 e la delibera n. 59 del verbale n. 

12 del Consiglio d’Istituto del 29/11/2019  di rinuncia al suddetto progetto;  
 

DECRETA 
 

per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,   la   rinuncia   all ’intero   progetto   PON  Per  la  Scuola competenze e 
ambienti per l’apprendimento 2014-2020 Avviso pubblico n. 1953 del 21/02/2017 - FSE –“Potenziamento delle 
competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa”- Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 
Europeo (FSE).  Obiettivo specifico 10.2 - Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il 
supporto dello sviluppo delle capacità dei docenti, formatori e staff. Azione 10.2.2  Azioni di integrazione e 
potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingua straniere, matematica, scienze, nuove 
tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.). Sottoazione 10.2.2A Competenze di base – Autorizzazione progetto codice 
10.2.2A-FSEPON- SI-2017-26,  per un importo complessivo di € 35.157,60 . 
 
Dichiara, inoltre di procedere alla radiazione del residuo attivo del finanziamento relativo al suddetto PON per un 
importo complessivo di € 35.157,60. 
 
Il presente decreto verrà inserito nella piattaforma SIF 2020 e sul sito dell’Istituzione Scolastica. 

 
       

            Il Dirigente Scolastico 

                     (Prof.ssa Anna Giuffrida) 
 
 

 



 


		2019-12-06T10:28:11+0100




